独立行政法人国際農林水産業研究センター
平成２４年度第１回契約監視委員会議事概要

１．日 時： 平成２４年１０月１５日（月）１３：３０～１６：３０
２．場 所： 国際農林水産業研究センター本館２階 特別会議室
３．出席者： 鈴木委員、髙橋委員、中川委員、北條委員
４．議 題
（１）委員長の選任について
（２）契約状況の点検・見直しについて
①「独立行政法人の契約状況の点検・見直しについて」における改善状況のフォロー

アップについて
②平成 23年度における独立行政法人のフォローアップ
③「一者応札・一者応募」となった契約の改善方策について
④平成 23年度第 4四半期及び平成 24年度第 1四半期に実施した競争性のない随意契
約の点検
⑤平成 23年度第 4四半期から平成 24年度第 1四半期に実施した入札の結果、一者応
札・一者応募となったものの点検

⑥２ヵ年連続して一者応札・一者応募となったものの点検
 ・一者応札･応募事案フォローアップ票(平成 23年度第 4四半期分)
・一者応札・応募事案フォローアップ票（平成 24年度第 1四半期分）
⑦独立行政法人から公益法人に対する支出状況の公表及び支出の点検･見直しについ

て
⑧公共調達の適正化についてに基づく競争入札に係る情報の公表について

（３）その他

５．議事概要
（１）委員長の選任について
①前委員長の退任に伴い、委員の互選により中川委員を委員長として選任した。
②委員長に事故があった場合の職務代行者として、委員長から髙橋委員の指名があり

了承された。
（２）契約状況の点検・見直しについて
①事務局から、「独立行政法人の契約状況の点検・見直しについて」における改善状況

のフォローアップについて（平成 24年 9月 7日総務省行政管理局）の説明を受け、
国からの要請内容等を確認した。
②事務局から JIRCASが公表した平成 23年度における契約状況のフォローアップ（平
成 24年 8月）の説明を受け、平成 23年度における契約状況等を確認した。

③事務局から前回の当委員会からの意見（ＲＳＳの導入等改善がなされたものは削除

する等）に基づき、JIRCAS が見直しした「一者応札・一者応募」となった契約の
改善方策について（平成 24年 10月 1日改訂）の説明を受け、今後も改善方策を必
要に応じて見直すこと、また改善されたものは削除する等により、逐次改訂するこ

と、との意見があった。
④競争性のない随意契約（平成 23年度第 4四半期(電気等の長期需給継続契約 5件)及
び平成 24年度第 1四半期(19件)）を点検し、ⅰ）法律顧問契約について、継続して
いる法律相談案件の処理状況を確認した、ⅱ）海外の研究機関等への委託研究（課

題）について、委託研究審査委員会等の所内委員会で検討されているが、さらに、

公平性、透明性を図るためにガイドライン等を設ける必要がある、との意見があっ

た、ⅲ）電話会社との電話料の契約について、筑波農林研究団地(建設時)における電
話交換機の設置状況(団地内を内線扱い)について説明を受け、現時点での契約の継続
はやむを得ない、等これら契約内容を確認し了承した。
⑤競争入札の結果、一者応札・一者応募となった平成 23年度第 4四半期の案件(10件)
及び平成 24 年度第 1 四半期の案件(6 件)について点検し、仕様書の作成については
複数の業者が参入できるよう工夫すること、との意見があった。
⑥２ヵ年連続して一者応札・一者応募となった平成 23年度第 4四半期分の一者応札・
応募事案フォローアップ票(7件)について、24年 4月に事務局からのメール送信を受
け、当委員会としてその内容を了承したこと及び JIRCAS が講じた措置等のその後
の進捗状況を確認し、再度了承した。次いで、平成 24年度第 1四半期分の一者応札・
応募事案フォローアップ票(4件)について、当委員会のコメントとして、研究業務の
委託に係る企画競争では、ⅰ)JIRCAS が担っている研究内容の広報に努めること、
ⅱ)業者等からの聴き取りの取り組みについては、同種の業者等から参入できなかっ
た理由等に関するアンケートを徴取すること、また、同フォローアップ票の、(法人
における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置)欄について、JIRCAS がそ
の対応を記入し、事務局から各委員にＥメールにて報告すること、とした。

  ⑦事務局から公益法人に対する支出の公表･点検の方針について(平成 24年 6月 1日行
政改革実行本部決定)の説明及び JIRCASが同方針に基づき実施した公表内容の説明
を受け了承した。
⑧事務局から公共調達の適正化について(平成 18年 8月 25日付財計第 2017号)に基づ
く競争入札に係る情報の公表(公共工事)において、公表している一案件（国際研究本
館照明改修その他工事）について、入札広告内容及び入札執行状況の説明を受けた。

（３）その他
  事務局から今後の当委員会開催スケジュール等の説明があり確認した。

                              以  上